Постановление

Президиума Совета Федерации прыжков на лыжах с трамплина и лыжного двоеборья
России от 22 января 2026 года

                           Об итогах проведения Рождественского турне 2026 г.

Заслушав доклад Президента ПКОО ФПД «Прикамье» Постаногова А.В.

Президиум  Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Признать работу по организации и проведению Рождественского турне 2026
на хорошем уровне.
2. Объявить благодарность локальным организационным комитетам в городах
Кудымкар, Березники, Чайковский.
Отв.: Постаногов А.В.
3. Поддержать проведение проекта в январе 2027 и в будущем. В том числе
содействовать включению финального старта в международный календарь FIS.
Подготовить специальную презентацию к весеннему заседанию календарного
комитета FIS.
Отв.: Постаногов А.В., Шилкова А.Д.
4. На основании отчетов делегатов обратиться к руководству трамплинных
комплексов по приведению в соответствие с правилами соревновательных объектов
в целях безопасности и эффективности проведения соревнований.
Отв.: Постаногов А.В.
5. Продолжить работу по включению фиджитал-дисциплин в нормативную базу
Минспорта РФ.
Отв.:Постаногов А.В., Мустафин Л.М.
6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на члена
Президиума ФПЛД России Постаногова А.В.

Президент

Д.Э.Дубровский

Генеральный секретарь

Л.М. Мустафин

Доклад Постаногова А.В.

О итогах проведения XXI- Рождественского турне – 2026.

Соревнования состоялись 2-9 января 2026 года в Пермском крае в городах Кудымкар, Березники,
Чайковский.
В стартах приняли участие 118 участников от 17 спортивных школ из 10 регионов России.
(Киров, Санкт-Петербург, Уфа, Татарстан, Пермский край, Свердловская обл., Башкортостан,
Челябинская область, Магадан, Южно-Сахалинск.)
Возрастные группы 2012-2013 года рождения (29 мальчиков и 19 девочек), 2014 год рождения и
моложе (48 мальчиков и 22 девочки).

Из минусов:
Не участвовали из традиционных: Команда Республики Беларусь, выехала на турне, но добраться
смогла только до Москвы (произошла поломка микроавтобуса). Команда г.Нижний Новгород
(отсутствие билетов и финансирования). Республика Казахстан (не нашли финансирование).
Давно отсутствуют команды из Краснодарского края, Томска, Красноярска, Москвы.
Подготовка трамплинов в г.Березники была на «удовлетворительном уровне».
Малые трамплины в Чайковском были подготовлены за несколько дней до старта соревнований, и
не работали в декабре 2025 года.

Из плюсов:
Впервые команда Челябинской области (г.Нязепетровск) участвовала во всех этапах.
Перед подготовкой к турне, благодаря поддержке ФПЛДР, был отремонтирован трамплин к40 в
Березниках (произведена полная замена настила на разгоне).

В общекомандном зачете впервые победила команда Южно-Сахалинска.
Во второй раз были проведены соревнования командный фиджитал-микст. Победители – команда
из г.Екатеринбург.

Есть отличный задел на будущее в младших возрастах во многих регионах России:
Екатеринбург,  Санкт-Петербург, Пермь, Чайковский, Кудымкар, Магадан, Южно-Сахалинск, Киров,
Альметьевск.

Со всех этапов проводились трансляции соревнований в сети интернет и церемоний награждения,
работали фотографы. Фиджитал этап и финальные старты транслировались на телеканале
Триколор-ТВ.
Для участников была организована культурная программа в городе Кудымкар, приуроченная к 100-
летию Коми-Пермяцкого автономного округа.
Церемонии награждения проводились с привлечением артистов местных художественных
коллективов.

Передвижение участников осуществлялось организованными колоннами в сопровождении ГИБДД.
К проведению соревнований были привлечены партнеры (ПАО Уралкалий, Газпром-Трансгаз
Чайковский, ТелекомПлюс, ряд партнеров от ФПЛДР).
Соревнования были проведены на хорошем организационном уровне.